АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛIIНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2022 Н2 1225—па

О внесении изменений в
постановление администрации
города Южно-Сахалинска
от 13.12.2013 Рй 2266-па «Об
утверждении Порядка ведения
электронной услуги (сервиса)
«Предоставление информации о
состоянии окружающей среды и
мерах по ее охране, а также о
законодательстве в области охраны
окружающей среды и экологической
безопасности»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 34 8-Ф3
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», статьей 4.3, частью 2 статьи 74
Федерального закона от 10.01.2002 М 7-Ф3 «Об охране окружающей среды»,
пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 0610.2003
К 131 -Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 5.1 Лесного кодекса Российской Федерации,
Постановлением Правительства РФ от 16.12.2021 М 2314 «06 утверждении
Правил размещения и обновления федеральными органами исполнительной
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями
информации о состоянии окружающей среды (экологической информации) на
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» или с помощью государственных и муниципальных
информационных систем, в том числе содержания информации о состоянии
окружающей среды (экологической информации) и формы ее размещению>,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 14.03.2013 )‘4 380
«Об утверждении Перечня электронных услуг (сервисов) администрации
города Южно-Сахалинска, предоставляемых посредством официального сайта
администрации города», администрация города Южно-Сахалинска

2

постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от
13.12.2013 К2 2266-па «Об утверждении Порядка ведения электронной услуги
(сервиса) «Предоставление информации о состоянии окружающей среды и
мерах по ее охране, а также о законодательстве в области охраны окружающей
среды и экологической безопасности» (далее — постановление) следующие
изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
<(Об утверждении Порядка ведения электронной услуги (сервиса)

«Предоставление информации о состоянии окружающей среды (экологической
информации) и мерах по ее охране, а также о законодательстве в области
охраны окружающей среды и экологической безопасности».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следуюшей редакции:
«1. Утвердить Порядок ведения электронной услуги (сервиса)

«Предоставление информации о состоянии окружающей среды (экологической
информации) и мерах по ее охране, а также о законодательстве в области
охраны окружающей среды и экологической безопасности» (прилагается).».

2. Внести в «Порядок ведения электронной услуги (сервиса)
«Предоставление информации о состоянии окружающей среды и мерах по ее
охране, а также о законодательстве в области охраны окружающей среды и
экологической безопасности», утвержденный постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 13.12.2013 Н 2266-па (далее — Порядок),
следующие изменения:

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок ведения электронной -услуги (сервиса) <к-Предоставление

информации о состоянии окружающей среды (экологической информации) и
мерах по ее охране, а также о законодательстве в области охраны окружающей
среды и экологической безопасности».

2.2. Пункт 1.1 изложить в следуюшей редакции:
<(1.1. Наименование электронной услуги (сервиса) - Предоставление

информации о состоянии окружающей среды (экологической информации) и
мерах по ее охране, а также о законодательстве в области охраны окружающей
среды и экологической безопасности.».

2.3. Пункт 1.3 после слов «получение информации о состоянии
окружающей среды» дополнить словами «(экологической информации)».

2.4. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. МКУ «Управление охраны окружающей среды и озеленения города

Южно-Сахалинска» в рамках своей компетенции предоставляет информацию о
состоянии окружающей среды (экологическую информацию) в форме
открытых данных, содержащую сведения (сообщения, данные):

- о состоянии и загрязнении окружающей среды, включая состояние и

з

загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных вод водных объектов, почв;
- о стационарных источниках, об уровне и (или) объеме или о массе

выбросов, сбросов загрязняюших веществ;
- о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружающую

среду.».
2.5. Пункты 1.8 и 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.8. Электронный сервис предоставляет информацию пользователю в

свободном доступе, регистрация на сайте или подача заявки (запроса,
заявления) не требуется.».

1.9. Учреждением, ответственным за ведение электронного сервиса,
является МКУ «Управление охраны окружающей среды и озеленения города
Южно-Сахалинска» (далее - МКУ «УООС»), подведомственное департаменту
дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Южно
Сахалинска.».

2.6. дополнить Порядок пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10. должностным лицом, ответственным за функционирование

электронного сервиса, является должностное лицо отдела охраны окружающей
среды МКУ «УООС», в должностные обязанности которого входит
обеспечение электронного сервиса.

Текущий контроль за функционированием и обеспечением электронного
сервиса осуществляет начальник отдела охраны окружающей среды
МКУ (<УООС>).

должностным лицом, ответственным за ведение электронного сервиса,
достоверность и актуальность предоставляемых сведений, является начальник
МКУ «УООО>.».

2.7. В абзаце четвертом пункта 2.1 после слова <средьо> знак препинания
«.» заменить знаком препинания (<;».

2.8. Пункт 2.1 дополнить абзацами следующего содержания:
- о проведении общественных обсуждений, направленных на

информирование граждан и юридических лиц о планируемой (намечаемой)
хозяйственной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую
среду (далее — общественные обсуждения), на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>;

- об озеленении территории городского округа и лесах, расположенных на
землях населенных пунктов (городских лесах).».

2.9. Пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Информация о мерах по охране окружающей среды представляется МКУ

<УООС» в рамках реализации органом местного самоуправления полномочий
по организации мероприятий по охране окружающей среды. Раздел содержит
сведения (отчеты) об исполнении муниципальной программы «Охрана
окружающей среды» на соответствующий год, а также сведения о проведении
общественных обсуждений на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, включая: форму проведения общественных обсуждений; дату,

4

время и место проведения общественных обсуждений; наименование и место
размещения объепа общественного обсуждения.

Информация об озеленении территории городского округа (<Город Южно
Сахалинсю> содержит общие сведения о состоянии зеленого фонда города

Южно-Сахалинска, результатах и планах по озеленению. Информация о лесах,

расположенных на землях населенных пунктов (городских лесах) содержит

общую характеристику городских лесов городского округа, включая схемы:

распределения лесов по преобладающим породам и группам возраста;
распределения лесов в границах ООПТ; распределения лесов, в которых

ограничено пребывание граждан; лесных участков, планируемых к
предоставлению в пользование в порядке, установленном лесным

законодательством Российской Федерации.».
3. Пункты 1,2,5,6 Таблицы приложения к Порядку изложить в следующей

редакции:

___________________

не менее 1 раза в год (в
соответствий с
периодичностью издания
Государственного доклада,
госстатотчетности), не позднее
1 месяца со дня опубликования
или предоставления
информации органу местного
самоуправления

1. О состояний
окружающей среды:

общая оценка состояния окружающей среды

- земля Общая информация о территории городского
округа <(Город IОжно-Сахалинсю>; перечень,

схема границ и расположения населенных
пунктов, данные о распределении земельного
фонда по категориям земель с указанием
пл о щаде й

- недра Месторасположение и запасы основных
полезных ископаемых на территорий
городского округа

- почвы типы почв, присутствующие на территорий
городского округа; состояние почвы в городе
Южно-Сахалинске по саньгщрно-химическим

. и мйкробиологическим показателям

. поверхностные воды Список водных объектов, расположенных на
территории городского округа; комплексная
оценка загрязненностii поверхностных вод

. подземные воды Запасы подземных вод на территории
городского округа

- атмосферный воздух Оценка общего состояния атмосферного
воздуха городского округа; среднеюдовые
показатели состояния атмосферного воздуха
города Южно-Сахалинска по ведущим
загрязнителям; динамика выбросов вредных
веществ в атмосферу; годовые показатели
индекса загрязнения атмосферного воздуха

- животный мир Общая характеристика фауны на территории не менее 1 раза в год, не
городского округа; список и описание видов позднее 1 месяца со дня
животных. встречающихся на территории получения информации
городского округа, занесенных в Красную органом местного
книгу России и Красную книгу Сахалйнской самоуправления
области

5

- растительный мир Общая характеристика флоры на территории
городского округа; перечень и описание видов
растений, встречающихся на территории
городского округа, занесенных в Красную
книгу России я Красную книгу Сахалинскюй
области; места их проiтзрастания

- особо охраняемые Общая информация об ООПт, список п

природные территории описание особо охраняемых природных

(ООПТ) территорий, расположенных в границах

городского округа

2. 0 мерах по охране Сведения о проведенных, текущих и не менее

окружающей среды запланированных администрацией города 1 раза в год,

мероприятиях, направленных на охрану не позднее 1 месяца со дня

окружающей среды; информация о утверждения отчета, внесения

программах по охране окружающей среды на изменений в нормативные

территории городского округа и отчеты об их документы

испол н е н и и

Сведения о проведении общественных не позднее чем заЗ

обсуждений. включая форму проведения календарных дня до начала

общественных обсуждений; планируемого общественного

дате, времени и месте проведения обсуждения (при размещении

общественных обсуждений; сведений): по мере

наименовании и месте размещения объекта поступления информации (при

общественного обсуждения обновлении сведений)

5. Озеленение Общая хараю’ер;Iстiiка состояния озеленения ежеквартально, не позднее i
городского округа, результаты и месяца следующего за

ежеквартальные планы по озелененцiо, кварталом

рекомендации для инициативных посадок и

видового состава применяемых растений

б. Городские леса Общая характеристика городских лесов по мере поступления

городского округа, включая схему информации

распределения лесов по преобладаiощим

породам и группам возраста. схему

распределения лесов в границах ООПТ, схему

распределения лесов, в которых ограничено

пребывание граждан, схему распределения

лесных участков, планируемых к

предоставлению в пользование

4. Настоящее постановление опубликовать в газете <.Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (Боровик СВ.).

Мэр города С.А.Надсадин